[bookmark: _GoBack]ПРОЕКТ
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 «ВЕЛИЖСКИЙ РАЙОН»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от _______________ № _____
          г. Велиж
 (
О внесении изменений в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 01.12.2016 №773
)

В связи с изменением финансирования муниципальной программы «Программа развития автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Велижский район»», в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, с Федеральным законом от 16.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», с Федеральным законом от 08.11.2007 № 257- ФЗ «Об автомобильных дорогах и дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь ст.ст. 26, 29 Устава муниципального образования «Велижский район» (новая редакция),Администрация муниципального образования «Велижский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации муниципального образования «Велижский район» от 01.12.2016 №773 (в редакции постановлений от 15.11.2017 №655, от 11.12.2017 №716, от 11.05.2018 №222, от 09.10.2018 № 475, от 10.09.2019 №424, от 11.11.2019 № 507, 16.12.2019 № 614) «Об утверждении муниципальной программы «Программа развития автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Велижский район»» (далее - постановление), следующие изменения:
1) в паспорте Программы:
- позицию «Администратор муниципальной программы (исполнитель программы)» изложить в следующей редакции:
	Администратор муниципальной программы (исполнитель программы)
	Администрация муниципального образования «Велижский район», Администрация Селезневского сельского поселения, Администрация Крутовского сельского поселения, Администрация Печенковского сельского поселения

- позицию «Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)» изложить в следующей редакции:
	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет 84 058,352 тыс. рублей:
- 33 597,321 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
 - 50 461,031 тыс. руб. -  средства бюджета Смоленской области;
в том числе по годам:
2017 год – 17 804,08 тыс. руб., из них:
- 4 481,78 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
 - 13 322,3 тыс. руб. -  средства бюджета Смоленской области;
2018 год – 5 150,97 тыс. руб.
-  3 959,2 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
 - 1 191,77 тыс. руб. -  средства бюджета Смоленской области;
2019 год – 10 670,359 тыс. руб.;
-  4 423,398 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
 - 6 246,961 тыс. руб. -  средства бюджета Смоленской области;
2020 год – 36 377,943 тыс. руб.;
-  6 677,943 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
 - 29 700,0 тыс. руб. -  средства бюджета Смоленской области;
2021 год – 4685,0 тыс. руб.;
-  4 685,0 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
- средства бюджета Смоленской области – 0 тыс. руб.
2022 год – 4985,0 тыс. руб.;
-  4 685,0 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
- средства бюджета Смоленской области – 0 тыс. руб.
2023 год – 4685,00 тыс. руб.;
-  4 685,0 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
- средства бюджета Смоленской области – 0 тыс. руб.

2) раздел3 изложить в следующей редакции:
«3. Обобщенная характеристика основных мероприятий муниципальной программы и подпрограмм.
Реализация муниципальной программы достигается посредством выполнения   основных мероприятий муниципальной программы.
Для достижения поставленной цели в рамках муниципальной программы «Программа развития автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Велижский район» будут реализовываться следующие основные мероприятия:
Основное мероприятие 1 - «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Велижский район».
В рамках реализации данного мероприятия планируется:
1) в части капитального ремонта и ремонта автомобильных дорог отремонтировать автомобильные дороги по ул. Кузнецова, ул. Курасова, ул. Куриленко, ул. Недоговорова, пл. Дзержинского, пл. Свободы, ул. Р. Люксембург, ул. Горохова, ул. Володарского, ул. Ленина, ул. Ленинградская, ул. Коммунальная, ул. Кирова, ул. Луговая г. Велиж Смоленской области, ул. Светлая д. Ляхово Велижский район Смоленской области, участок дороги д. Заозерье – д. Бобовая Лука, Велиж -  Селезни – Ястреб 1, Велиж – Селезни – Ястреб 2, д. Заозерье - д. Бобовая Лука, Кашино – Козье (подъезд к д. Козье), Рудня – Сертея – Горяне, Н. Красное – Болошки, Верховье – Орляки, Шумилово – Марейница, Верховье – Тарасенки, Погорелье – Лемеши, Рудня – Сертея – Горяне, Ситьково – Макуни, Логово – Дорожкино.
2) выполнение работ по устройству туалета на автостанции.
Основное мероприятие 2 - «Ремонт автомобильных дорог, расположенных на дворовых территориях многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования Велижское городское поселение».
Основное мероприятие- ремонт автомобильных дорогнаходящихся на дворовых территориях многоквартирных домов по ул. Энгельса, ул. Казанская, ул. Железнодорожная, ул. Ивановская, ул. Володарского, ул. Энергетиков, ул. Менжинского, ул. Кузнецова, ул. Еременко, пл. Дзержинского г. Велиж Смоленской области.
В рамках реализации данного мероприятия планируется отремонтировать дворовые территории многоквартирных домов, проездов к дворовым территориям многоквартирных домов. Обоснование стоимости выполняемых работ представлено сметными расчетами.
Основное мероприятие 3 - «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог расположенных в пределах границ Велижского городского поселения».
Решение основного мероприятия осуществляется посредством выполнения следующего мероприятия:
1) ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия;
2) планируется выполнить работы по зимнему и летнему содержанию дорожно-уличной сети (содержание улиц и тротуаров), расположенной на территории муниципального образования Велижское городское поселение (механизированная очистка снега, россыпь противогололёдных материалов, механизированная очистка покрытий дорог от пыли, восстановление профиля дорог), ремонту моста, по устранению зимней скользкости;
3) капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог расположенных в пределах границ Велижского городского поселения.
4) паспортизацию автомобильных дорог.
Основное мероприятие 4 – «Разработка проектной документации для реализации инвестиционного проекта ООО «Галактика-О» Выращивание малька форели до 50 грамм» на территории муниципального образования «Велижский район» по объекту «Реконструкция улично-дорожной сети д. Колотовщина».
План реализации муниципальной программы «Программа развития автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Велижский район»» представлен в приложении № 2.
3) раздел 4 изложить в следующей редакции:
«Раздел 4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы
Источниками финансирования муниципальной программы являются средства муниципальных дорожных фондов, бюджетов муниципальных образований Велижское городское поселение и «Велижский район», бюджет Смоленской области.
Общий объем финансирования мероприятий муниципальной программы составляет 84 058,352 тыс. рублей:
- 33 597,321 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
 - 50 461,031 тыс. руб. -  средства бюджета Смоленской области;
в том числе по годам:
2017 год – 17 804,08 тыс. руб., из них:
- 4 481,78 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
- 13 322,3 тыс. руб. -  средства бюджета Смоленской области;
2018 год – 5 150,97 тыс. руб.
-  3 959,2 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
 - 1 191,77 тыс. руб. -  средства бюджета Смоленской области;
2019 год – 10 670,359 тыс. руб.;
-  4 423,398 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
 - 6 246,961 тыс. руб. -  средства бюджета Смоленской области;
2020 год – 36 377,943 тыс. руб.;
-  6 677,943 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
 - 29 700,0 тыс. руб. -  средства бюджета Смоленской области;
2021 год – 4685,0 тыс. руб.;
-  4 685,0 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
- средства бюджета Смоленской области – 0 тыс. руб.
2022 год – 4985,0 тыс. руб.;
-  4 685,0 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
- средства бюджета Смоленской области – 0 тыс. руб.
2023 год – 4685,00 тыс. руб.;
-  4 685,0 тыс. руб.- средства муниципального дорожного фонда;
- средства бюджета Смоленской области – 0 тыс. руб.
Объемы финансирования указанных расходов подлежат ежегодному уточнению с учетом норм решений о бюджетах муниципального образования «Велижский район» и муниципального образования Велижское городское поселение на соответствующий финансовый год, предусматривающих средства на реализацию мероприятий.»;
4) приложение №1 изложить в редакции согласно Приложению №2;
2. Настоящее постановление вступает в силу после его подписания.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы муниципального образования «Велижский район»                   Г.В. Зубкову.
4. Отделу по информационной политике (К.П. Борис) обнародовать настоящее постановление на официальном сайте муниципального образования «Велижский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

 Глава муниципального образования
«Велижский район»                                                                 В.В. Самулеев
Приложение №1
к постановлению Администрации
муниципального образования «Велижский район»
от _______________ № _____
«Приложение № 2
к муниципальной программе ««Программа развития
 автомобильных дорог местного значения
 на территории муниципального образования
«Велижский район»

План реализации муниципальной программы
«Программа развития автомобильных дорог местного значения на территории муниципального образования «Велижский район»»
	№ п/п
	Наименование
	Исполнитель мероприятия
	Источники финансового обеспечения (расшифровать)
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год и плановый период, тыс. рублей
	Планируемое значение показателя реализации муниципальной программы на отчетный год и плановый период

	всего
	2017
 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год
	2017 год
	2018 год
	2019 год
	2020 год
	2021 год
	2022 год
	2023 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19

	Цель муниципальной программы: сохранение и развитие сети автомобильных дорог общего пользования местного значения

	Основное мероприятие 1 муниципальной программы «Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Велижский район»

	1.
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог общего пользования местного значения на территории муниципального образования «Велижский район»
	Администрация МО «Велижский район»
	средства муниципального дорожного фонда
	12020,79
	4466,7
	3559,2
	2829,453
	1165,437
	0
	0
	0
	23,2
	30,5
	40,0
	40,5
	50,0
	55,0
	60,0

	бюджет Смоленской области
	49269,261
	13322,30
	0
	6246,961
	29700,0
	0
	0
	0

	1.2
	Выполнение работ по устройствутуалетана автостанции
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда
	1200,0
	0
	0
	0
	1200,0
	0
	0
	0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Бюджет Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	1.3
	Межбюджетные трансферты предоставляемые бюджетам муниципальных образований сельских поселений из бюджета муниципального образования «Велижский район» на содержание автомобильных дорог в соответствии с заключенными соглашениями
	Администрация МО «Велижский район», Администрация Крутовского сельского поселения, Администрация Печенковского сельского поселения, Администрация Селезневкского сельского поселения
	Средства муниципального дорожного фонда
	301,579
	0
	0
	0
	301,579
	0
	0
	0

	Бюджет Смоленской области

	Итого по основному первому мероприятию муниципальной программы
	62791,63
	17789,0
	3559,20
	9076,414
	32367,016
	0
	0
	0
	23,2
	30,5
	40,0
	40,5
	50,0
	55,0
	60,0

	Основное мероприятие 2 муниципальной программы: «Ремонт автомобильных дорог, расположенных на дворовых территориях многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования Велижское городское поселение»

	2.1.
	Ремонт автомобильных дорог, находящихся на дворовых территориях многоквартирных домов, расположенных на территории муниципального образования Велижское городское поселение
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда
	1329,1
	0
	200,00
	331,90
	197,2
	200,00
	200,00
	200,00
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	бюджет Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по основному второму мероприятию муниципальной программы
	1329,1
	0
	200,00
	331,90
	197,2
	200,0
	200,0
	200,0
	500,0
	500
	500
	500
	500
	500
	500

	Основное мероприятие 3 «Капитальный ремонт, ремонт и содержание автомобильных дорог расположенных в пределах границ Велижского городского поселения»

	3.1.
	Ямочный ремонт асфальтобетонного покрытия
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда
	700,00
	0
	200,00
	100,00
	100,0
	100,0
	100,0
	100,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	бюджет Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.2.
	Паспортизация автомобильных дорог Велижского городского поселения
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда
	100,0
	0
	0
	0
	100,0
	0
	0
	0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.3
	Капитальный ремонт и ремонт автомобильных дорог расположенных в пределах границ Велижского городского поселения
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда
	16 768,727
	0
	0
	0
	3613,727
	4385,0
	4385,0
	4385,0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	3.4
	Работы по содержанию автомобильных дорог расположенных в пределах границ Велижского городского поселения
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда
	1162,045
	0
	0
	1162,045
	0
	0
	0
	0
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет Смоленской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по основному третьему мероприятию муниципальной программы
	18730,772
	0
	200,00
	1262,045
	3813,727
	4485,0
	4485,0
	4485,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0
	1000,0

	Основное мероприятие 4 «Разработка проектной документации для реализации инвестиционного проекта ООО «Галактика-О» Выращивание малька форели до 50 грамм» на территории муниципального образования «Велижский район» по объекту «Реконструкция улично-дорожной сети д. Колотовщина»

	4
	Разработка проектной документации для реализации инвестиционного проекта ООО «Галактика-О» Выращивание малька форели до 50 грамм» на территории муниципального образования «Велижский район» по объекту «Реконструкция улично-дорожной сети д. Колотовщина
	Администрация МО «Велижский район»
	Средства муниципального дорожного фонда
	15,08
	15,08
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	1,15
	0
	х
	х
	х
	х
	х

	бюджет Смоленской области
	1191,77
	0
	1191,77
	0
	0
	0
	0
	0

	Итого по основному четвертому мероприятию муниципальной программы
	1206,85
	15,08
	1191,77
	0
	0
	0
	0
	0
	1,15
	0
	 0
	0
	0
	0
	0

	Всего по муниципальной программе
	84058,352
	17804,08
	5150,97
	10670,359
	36377,943
	4685,00
	4685,00
	4685,00
	1524,35
	1530,5
	1540,0
	1540,5
	1550,0
	1555.0
	1560,0